## LIBER

signi spatium, anno nono & uigesimo circiter diebus  
 clx. in quo ante tricesimo fuerat anno in id restitui-  
 tur, ex eoq; quo minus ab extremo distat mūdo, tātō  
 maiorem circanationem rotæ percurrendo, tardior ui-  
 detur esse. Hi autem qui supra solis iter circanatiōes  
 peragunt, maxime cum in trigono fuerint, quōd is in-  
 ierit, tum non progrediuntur, sed regressus faciētes  
 morantur, donicum idem sol de eo trigono in aliud si-  
 gnum transitionem fecerit. Id autem nonnullis sic fie-  
 ri placet, quōd aiunt, solem cum longius absit abstan-  
 tia quadam, non lucidis itineribus errantia per ea si-  
 dera obscuratis morationibus impediri, Nobis uero  
 id non uidetur. Solis enim splendor perspiabilis, &  
 patens sine ullis obscurationibus est per omnem mun-  
 dum, ut etiam nobis apparet cum faciūt ea stellæ re-  
 gressus & moratiōes. Ergo si tātis interuallis nostra  
 species pōt id animaduertere, quid ita diuinitatibus  
 splendoribusq; astrorū iudicamus obscuritates obici  
 posse? Ergo potius ea rō nobis cōstabit, q̄ feruor quē  
 admodū oēs res euocat, et ad se ducit (ut et fructus  
 ex terra surgentes in altitudinē p̄ calorē uidemus, nō  
 minus aqua uapores à fontibus ad nubes per arcus  
 excitari) eadē rōne solis impetus uehemens radiis  
 trigoni forma porrectus, insequētes stellas ad se per-  
 ducit, & ante currentes ueluti refrenādo retinēdoq;  
 non patitur progredi, sed ad se cogit regredi, & in  
 alterius trigoni signum esse. Fortasse desiderabitur  
 quid ita sol quinto à se signo potiusq̄ secundo, aut  
 tertio, quæ sunt propiora faciat in his feruoribus re-  
 tentiōes. Ego quemadmodum id fieri uideatur expo-

nam. Eius radii in mundo uti trigoni paribus lateribus forma lineationibus extenduntur, Id autem nec plus nec minus est ad quintum ab eo signo, Igitur si radii per omnem mundum fusi circinationibus uarentur, neque extentionibus porrecti ad trigoni formam linearentur, propiora flagrarent, Id autem etiam Euripides graecorum poeta animaduertisse uidetur, ait enim, Quae longius à sole essent, haec uehementius ardere, propiora uero contemperata habere, itaque scribit in fabula Phaetone sic,  $\kappa\alpha\iota\ \epsilon\iota\tau\ \alpha\ \tau\omicron\omicron\gamma\ \rho\ \omicron,$   $\tau\alpha\delta\ \epsilon\upsilon\gamma\upsilon\varsigma\ \epsilon\upsilon\kappa\epsilon\alpha\tau\ \epsilon\ \chi\epsilon\iota.$  Si ergo res et ratio testimonium poetae ueteris id ostendit, non puto aliter oportere iudicari, nisi quemadmodum de eare supra scriptum habemus. Iouis autem inter Martis et Saturni circinationem currens, maiorem quam Mars, minorem quam Saturnus peruolat cursum, Item reliquae stellae, quo maiore absunt spatio ab extremo caelo proximaque habent terra circinationem, celerius percurrere uidentur, quaeque earum minorem circinationem peragens, saepius subiens praeterit superiorem, Quemadmodum si in rota, qua figuli utuntur, impositae fuerint septem formicae, canalesque totidem in rota facti sint circum centrum in inio, ad crescentes ad extremum in quibus haec cogantur circinationem facere, uerseturque rota in alteram partem necesse erit eas contra rota uersationem nihil minus aduersus itinera perficere, et quae proximum centrum habuerit celerius peruagari, quaeque extremum orbem rotae peraget, etiam si aequa celeriter ambulet, propter magnitudinem circinationis multo tardius perficere cursum, Similiter astra nitentia co-

## LIBER

tra mundi cursum suis itineribus perficiunt circuitum,  
 sed cæli uersatione redudationibus referuntur quodidia  
 na temporis circulatione. Esse autem alias stellas tempera  
 tas, alias feruentes, etiamque frigidas, hæc esse causa  
 uidetur, quod omnis ignis in superiora loca habet scan  
 dentem flammam. Ergo sol athera, qui est supra sera  
 diis exurens efficit candentem in quibus locis hæc cur  
 sum Martis stella, itaque feruens ab ardore solis effia  
 tur, Saturni autem quod est proxima extremo mundo tan  
 gitque congelatas cæli regiones, uehementer est frigi  
 da, Ex eo Iouis cum inter utriusque circuitiones hæc cur  
 sum, a refrigeratione caloreque eorum medio, conueni  
 tes temperatissimosque habere uidetur effectus. De zo  
 na. xii. signorum et septem astrorum contrarioque eo  
 rum opere ac cursu, quibus rationibus et numeris  
 transeunt ex signis in signa, et circuitum suum per  
 ficiant, uti a præceptoribus accepi, exposui, nunc de  
 crescenti lumine Lunæ diminutioneque, uti traditum est  
 nobis a maioribus, dicam, Berosus qui a caldeorum  
 ciuitate siue natione progressus in asiam, et discipli  
 nam patefecit, ita est professus, pilam esse ex dimidia  
 parte candentem, reliqua habere ceruleo colore, Cum  
 autem cursum itineris sui peragens subiret orbem solis,  
 tunc eam radios et impetum caloris corripit conuertitque can  
 dentem, propter eius proprietatem luminis ad lumen. Cum  
 autem ea euocata ad solis orbem superiora spectet, tunc  
 inferiorem partem eius, quod candens non sit propter æ  
 ris similitudinem obscuram uideri, cum ad perpendiculari  
 lum extet ad eius radios totum lumen ad superiorem  
 speciem retineri, et tunc eam uocari primam, cum præte

riens uadit ad orientis cœli partes, relaxari ab impetu solis, extremâq; eius partem candentiæ, oppido q̄ tenui linea ad terram mittere splendorē, & ita ex eo eam secundâ uocari, Quotidiana aut̄ uersationis remissione, tertiam, quartâ, indies numerari, septimo die sol cum sit ad occidentē, luna aut̄ inter orientē & occidentem medias cœli teneat regiones, q̄ dimidia parte cœli spatio distet à sole, itē dimidiam candentiæ conuersam habere ad terrâ. Inter solē uero & lunam cū distet totum mundi spatium, & luna orientis orbē sol retrospiciens, cū transit ad occidentē, eam q̄ longus absit à radiis remissam, quartadecima die plena rota totius orbis mittere splendorē, reliquosq; dies decreſcentia quotidiana ad perfectionem lunaris mensis uersationibus & cursu à sole reuocationibus subire rotam, radiosq; eius etiam menstruas dierū efficere rōnes. Vti aut̄ Aristarchus samius mathematicus uigore magno rōnes uarietatis disciplinis de eadē reliquit exponam. Nō enim latet Lunam suam propriūq; non habere lumen, Sed esse uti speculū, et à solis impetu recipere splendorem, Nāq; luna de septem astris circulum proximū terræ in cursibus minimum peruagatur, Itaq; quot mēſibus sub rotā solis radiosq; primo die anteq̄ preterit latens obscuratur, & quoniam est cum sole, noua uocatur, postero autē die quo numeratur, secunda, præteriens à sole, uisitacionem facit tenuem extremæ rotundationis, Cum tri-duum recessit à sole, crescit & plus illuminatur, quotidie uero discedens cū puenit ad diē septimū distās à sole occidente, circiter medias cœli regiones, dimi-

## LIBER

dia lucet, & eius quæ ad solē pars spectat, ea est illuminata. Quarto aut̄ decimo die cū in diametro spat̄io totius mundi absit à sole per fiat̄ plena, & oritur cum sol sit ad occidentem, iō q̄ totum spat̄iū mūdi distans consistit cōtra, & impetu solis totius orbis in se recipit splēdorē. Septimodecimo die cū sol oritur, ea pressa est ad occidentē, uigesimo & altero die cū sol est exortus, Luna tenet circiter medias cœli regiones, & id quod spectat ad solem habet lucidū, in reliquis obscura. Item quotidie cursum faciendo circiter octauo & uigesimo die subit radios solis, & ita mēstruas per fiat rōnes. Nunc ut in singulis mensibus sol signa peruadens, auget & minuit dierum & horarum spatia dicam.

## De solis cursu per duodecim signa. Caput. V.

**H**S nāq; cum arietis signum init, et partem octauam peruagatur, per fiat̄ æquinoctiū uernū, cū p̄greditur ad caudam tauri sidusq; uergiliarū, è quibus eminet dimidia pars præor tauri, in maius spatium mundi, q̄ dimidiū peruenit, p̄cedens ad septentrionalem partē. Et tauro cum ingreditur in geminos, ex orientibus uergiliis magis crescit supra terrā, & auget spatia dierū, deinde è geminis cū init ad cancrū, quib̄ breuissimū tenet cœli spatium, cum puenit in partē octauā per fiat̄ solsticialē tēpus, & p̄gens peruenit ad caput & pectus leonis, q̄ ea ptes cancro sunt attributæ. Ex pectore aut̄ leonis & finibus cæcri, solis exitus percurrrens p̄clit̄